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Anotace

Diplomová práce se zabývá oblastí vzdělávání k lidským právům se

specifickým zaměřením na inovativní př ístupy, které by bylo možné

uplatňovat v rámci vyššího odborného a vysokého školství v oblastech

zdravotnických oborů , sociálních oborů , oborů charitativní práce, sociální

pedagogiky a další příbuzných oborů v oblasti přímé práce s klientem,

pacientem či studentem. Práce se snaž í popsat z dostupných zdrojů oblast

výchovy a formace jedince v oblasti lidských práv. Dále má pak poukázat na

současný pohled na vzdě lávání k lidským právům a nabídnout inspiraci pro

práci na tomto tématu ve výše zmíněných oblastech studijních oborů .

Klíčové pojmy: Lidská práva, vzdě lávání k lidským právům, permanentní

občanská formace k lidským právům, inovativní přístupy ve vzdělávání,

kompetence k lidským právům, témata lidských práv

Abstract

This theoretical thesis focuses on area of human rights education with a

specific target on innovative approaches, which would be possible to apply in

following fields; higher and academic education fields of medical, social

work, charity work, social pedagogics and other similar fields, that focus on

bringing up professionals for direct client-, patient- or student-care.

From available resources this thesis tries to describe field of education

and formation of individual in human rights understanding. Besides that,

refers to current view on human rights education and provide with inspiration

for working with this theme in upper mentioned fields of studies.

Key words: Human Rights, Human Rights Education, permanent citizen

formation towards human rights, innovative approaches in education,

competence in human rights, human right themes
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1. Úvod

„Všechno vyplývá z práv druhých a mé nikdy nekončící povinnosti je

respektovat.“

Emmanuel Lévinas

Tématem této diplomové práce je oblast vzdělávání k lidským právům

se specifickým zaměřením na inovativní přístupy, které by bylo možné

uplatňovat v rámci vyššího odborného a vysokého školství v oblastech

zdravotnických oborů , sociálních oborů , oborů charitativní práce, sociální

pedagogiky a dalších příbuzných oborů v oblasti přímé práce s klientem,

pacientem či studentem.

Z mé dosavadní praxe vyplývá, že téměř v žádné z oblastí studovaných

oborů , u kterých se předpokládá styk s dalšími osobami, by zavedení těchto

přístupů a uceleného programu v oblasti vzdělávání k lidských právům nebylo

zbytečným krokem.

Zpětná vazba ze strany pedagogů i studentů tam, kde tyto přístupy byly

aplikovány, byla vždy velmi pozitivní. Přesto se zdá, že v současných

studijních oborech je prostor věnovaný této oblasti jako nedostačující. Chybí

využitelné metodické přístupy, praxe a odvaha pedagogů a profesorů se této

oblasti v rámci výuky věnovat.

Žádá si totiž celkovou změnu v přístupu. Aby se něco změnilo, je

zapotřebí osobní odvahy a chuti pracovat nad rámec svých běžných zvyklostí

u pedagogů . Dále jsou zapotřebí osvojení nových přístupů ve vzdělávání a

snížení poč tu posluchačů č i studentů v jednom seminář i . Je také zapotřebí

pustit se do práce s celým kompetenčním profilem jednotlivce. Lidská práva
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jako taková zasahují totiž kromě znalostí, dovedností a zkušeností jednotlivce

také jeho postojovou složku.

V poslední době se postupně zařazuje do rámcových vzdělávacích plánů

na základních a středních školách výchova k lidským právům. O této situaci

pojednává například diplomová práce Eckertové (2010), která ve své práci

zmiňuje hlavně význam sociální pedagogiky a možnosti dané tím, že sociální

pedagogové a jejich pracovní náplň často nejsou přímou součástí rámcových

vzdělávacích programů . Dále také zmiňuje potřebu součinnosti rodiny, školy

a organizací a institucí, které vyplňují oblast neformálního učení jedince, pro

plnohodnotný osobnostní rozvoj jedince a jeho chápání a ctění základních

lidských práv.

Nicméně z mé vlastní dlouholeté praxe v oblasti vzdělávání k lidským

právům vyplývá, že prostor, který je v základním a středoškolském vzdělání

této oblasti vymezen, se často omezuje na seznámení se se základními

dokumenty ošetřujícími problematiku lidských práv (obvykle se jedná o

následující: Úmluva o právech dítěte, Všeobecná deklarace lidských práv,

Listina základních práv a svobod a Ústava ČR).

V rámci rozvoje kompetence jedince se tedy jedná pouze o složku

znalostí. Ta však s ohledem na všeobecný trend memorování v českém

školství, založeném primárně na hodnocení schopnosti kvantifikace znalostí ,

často nezanechává v jedinci výraznějš í stopu rozvinuté kompetence v oblasti

chápání lidských práv. Takto vyzbrojen pak tento člověk postupuje ve svém

vzdělávání dál.

Naprosto nedostačující je pak poskytovaný prostor v dalším vzdělávání.

Na českém trhu dostupná literatura je často spíše teoretickým pojednáním

nebo právním výkladem, než čímkoliv jiným.

10

A tím se celá oblast lidských práv, něco nám přirozeného, co by měl

každý chápat a vztahovat se k tomu, vzdaluje od našeho života a zůstává

v našich myslích pouze skrze výrazné lidsko-právní kauzy. Poznáváme je

skrze kampaně velkých nevládních organizací bojujících za lidská práva,

skrze př íběhy chudoby a bezpráví v regionech nám velmi vzdálených, či jako

znalost textů upravujících tuto problematiku avšak bez hlubšího chápání, jak

tyto texty vznikaly. A také jak se promítá ošetření problematiky lidských práv

legislativně do života běžného člověka – občana.

Nabízí se tedy několik otázek. Jaké volit vhodné př ístupy v rámci

výuky a výchovy k lidským právům? Proč je vhodné a nutné dávat více

prostoru pro práci s lidskoprávní tématikou právě u studijních oborů

zdravotnických, sociálních, oborů charitativní práce, sociální pedagogiky a

dalších příbuzných oborů v oblasti přímé práce s klientem, pacientem či

studentem? Co se tím může dlouhodobě změnit? Proč by tyto předměty měly

dostat přednost před dalšími odbornými znalostmi v daném oboru, které jsou

pro výkon budoucího povolání klíčové?

Práce si v prvé řadě klade za cíl popsat z dostupných zdrojů oblast

výchovy a formace jedince v oblasti lidských práv, prezentované přístupy a

informace v rámci ČR a Evropy.

Dále si klade za cíl poukázat na současný pohled na vzdě lávání

k lidským právům a nabídnout inspiraci pro práci na tomto tématu ve

výše zmíněných oblastech studijních oborů . Inspirací může být má

dlouholetá zkušenost osobní a také zkušenost organizací, ve kterých působím.

Př i této praxi se některé přístupy více osvědčily.

To vše na základě dostupných textů v kombinaci s mnohaletou praxí a

testováním těchto přístupů . Teoretické poznatky jsou místy doložené mými

praktickými př íklady , což může být inspirací, jak se dá v oblasti vzdělávání

lidských práv pracovat.
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 V neposlední řadě je cílem této práce zdůvodnit a zdůraznit potřebu

celoživotní formace - celoživotní výchovy v oblasti lidských práv. Obecně je

celoživotní přístup k učení, vzdělávání a výchově trendem posledních let

v rámci Evropské unie a jejích členských států . Stejně jako práce s klíčovými

kompetencemi pro celoživotní učení napříč formálním a neformálním

vzděláváním.1

V posledních dvou dekádách se významné instituce zavázaly k práci na

vzdělávání a výchově k lidským právům (jejich ochraně) a k tomu samému

vybídly také své členské státy. V roce 1993 se konala světová konference o

lidských právech která deklarovala, že vzdělávání k lidských právům je pro

udržení míru a pochopení mezi národy klíčové. Organizace spojených národů

(dále jen OSN) pozdě j i v rámci svého programu formulovala závazek

v podobě Dekády pro vzdělávání k lidským právům v letech 1995 – 2004.

V rámci něhož vyzvala všechny své členské státy k aktivní účasti na budování

„univerzální kultury lidských práv“. Dalš í kroky následovaly v rámci

evaluace tohoto programu i v dalších letech a pokračují až do dnešní doby

(Brander, 2012, s.17 a s.20-21).

V roce 2010 Rada Evropy (Council of Europe, dále jen CoE) vydala

mimo jiné Chartu Rady Evropy o vzdělávání k demokratickému občanství a

lidským právům v rámci doporučení CM / Rec (2010) 7, která byla přijata 47

členskými státy.2 Státy se tak zavázaly postupně zařazovat do své výuky na

všech stupních základního, akademického i dalšího profesního vzdělávání

výchovu k lidským právům (Brander, 2012, s.22).

1 Informace dostupné z internetové stránky na: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A


[…]


na co mohu být hrdí. A nebo také naopak, kde jejich občanský zápal pro věc

může přinést své plody.

Je však potřeba si toto neustále a každý den př ipomínat. Aktivně

budovat zvlášť u těch, kteří jsou v pomáhajících profesí, jsou pedagogy,

doktory či se jinak setkávají s dalšími lidmi, kteří jsou tak zároveň i objektem

i subjektem jejich pracovního zájmu, schopnost sebereflexe, kritického

myšlení a chuť se dále vzdělávat, chápat souvislosti a probouzet v sobě

v pracovním poměru lidskost, protože ta je největší devizou oblasti, ve které

se pohybujeme.

Nestač í dnes na školách probrat Listinu základních práv a svobod a

s mediky Chartu pacientů . Ty totiž nezaručí , že hluboká lidská postojová

složka bude zasažena, je jednotlivec si skutečně něco uvědomí a něco si

prožije a bude s tím také umět dále nakládat.

A ta potřeba vzdělávat v oblasti lidských práv je velmi silná u všech

těch, které vychováme a vzděláváme pro budoucí povolání, službu druhým.

Protože pokud tuto elementární citlivost nebudeme budovat právě u této

cílové skupiny, pocítí to v důsledku mnoho lidí ve chvílích, kdy budou

potřebovat nejvíce pomoci.
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A nesouvisí to jen s přímo prací s tímto tématem, ale s dalšími

kontrolními a záchytnými mechanismy pro jedince v pomáhajících profesích,

v medicíně , u učitelů .

Až př í l iš často jsem první, kdo se po mnoha letech ptá pedagogů na

školení o lidských právech „ A jak se máte vy? Jsou Vaše práva porušována?“

a obvykle tato otázka spouští lavinu osobních výpovědí, které vyvolávají

smutek.

Pokud se nenauč íme pečovat o ty, kteř í mají pečovat sami, nabízet ji

pro to strukturované vzdělání a systém supervizí a intervizí. Nevybudujeme

zázemí, které podporuje důvěru, netrestá chyby, nabízí vyslechnutí. Zřejmě

nikdy nebudeme žít ve společnosti, která by si vybudovala větší citlivost vůči

l idských právům obecně .
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Shrnutí / Summary

Vzdělávání k lidským právům
Human Rights Education

Lucie Frišová

Tato diplomová práce se zabývá oblastí vzdělávání k lidským právům se specifickým

zaměřením na inovativní přístupy, které by bylo možné uplatňovat v rámci vyššího odborného

a vysokého školství v oblastech zdravotnických oborů, sociálních oborů, oborů charitativní

práce, sociální pedagogiky a další příbuzných oborů v oblasti přímé práce s klientem,

pacientem či studentem. Práce se snaží popsat z dostupných zdrojů oblast výchovy a formace

jedince v oblasti lidských práv. Dále má pak poukázat na současný pohled na vzdělávání

k lidským právům a nabídnout inspiraci pro práci na tomto tématu ve výše zmíněných

oblastech studijních oborů.

První kapitola nabízí krátký́ úvod shrnující zaměření a pojetí této diplomové práce.

Druhá kapitola se zabývá kontextem a vývojem problematiky lidských práv a vzdělávání

k lidským právům. Mapuje, jakou jsou vlastnosti lidských práv, klíčové hodnoty určující pro

lidská práva a znaky lidských práv. V další části se pak tato kapitola zabývá dělením práv na

jednotlivé generace. Stručně se kapitola dotýká také dějinných souvislostí a shrnuje základní

dokumenty, které ošetřují lidská práva.

S ohledem na tématiku vzdělávání rozebírá kapitola následně situaci se vzděláváním

k lidským právům a základní metodologické postupy v současné době využívané. Kapitola se

uzavírá shrnutím, proč je důležité pečovat o lidská práva.

Třetí kapitola se věnuje tématům lidských práv – tomu jak se lidská práva promítají do

jednotlivých oblastí lidského života. Dělí se dále na základní témata lidských práv, další

témata a témata zvlášť ohrožených skupin. Zabývá se hlouběji vybranými tématy a ilustruje

na nich za pomoci konkrétních příkladů z praxe, jak se s těmito tématy dá pracovat v rámci

vzdělávání a co vše může být jejich obsahem. Formuluje také základní otázky, které se se na

tato témata vážou.

Poslední čtvrtá kapitola je pak závěrem celé práce. Shrnuje poznatky a krátce se zamýšlí nad

tím, kam by se mělo vzdělávání k lidským právům nadále ubírat.
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This thesis is concerned with the education of human rights with specific focus on innovative

approaches that could be applied in the institutes of higher education in the areas of health

professionals , social studies, charity work, social pedagogy and other related disciplines in

the field of direct work with clients, patients and students.

The thesis tries to describe the resources available and generally the area of education and

formation of an individual in human rights. Furthermore, it tries to point out the current view

of education for human rights and offer inspiration to work on this topic in the above

mentioned fields of study subjects.

The first chapter provides a brief introduction summarizing the focus and approach of this

thesis.

The second chapter deals with the context and development of human rights education and

human rights. It describes what are the characteristics of human rights, core values

determining the characteristics of human rights and human rights main features.

The next section of this chapter then deals with the division of rights into generations. In

short, the chapter also touches historical context and summarizes the basic documents which

treat human rights.

With regard to the topic of education chapter then discusses the situation with education for

human rights and basic methodological approaches currently being used. Chapter concludes

with a summary of why it is important to care about human rights.

The third chapter is devoted to themes of human rights – that, how human rights are reflected

in the different areas of human life. It is subdivided into basic themes of human rights issues

and other topics of particularly vulnerable groups. It deals with the deeper selected topics and

try to illustrate them with the help of practical examples , how these themes can work in

education and what may be contained therein. It puts down the basic questions that are bound

to these topics.

The fourth chapter is the conclusion of the whole work . Summarizes the findings and briefly

reflects on where should education for human rights continue to move.