Posudek vedoucího diplomové práce¨

Posluchačka HTF UP Lucie Frišová podala na této fakultě, katedře psychosociálních věd a

etiky v akademickém roce 2012/13 diplomovou práci s názvem Vzdělávání k lidským právům.

Ve čtyřech kapitolách (včetně úvodu a závěru) se nejprve zabývá

Historickým vývojem a kontextem problematiky lidských práv a vzdělávání k lidským právům

(kapitola 2), nejprve klíčovými hodnotami a znaky lidských práv, nárokem na ně a „třemi

generacemi lidských práv“ (2.1 – 2.3). Stručný přehled dějin lidských práv a základních

dokumentů (2.4) má poskytnout základnu pro vlastní téma práce Vzdělávání a výchova

k lidským právům dnes (2.5)

Ve třetí kapitole pak posluchačka analyzuje některá vybraná Témata lidských práv a

výrazně se věnuje právům vulnerabilních skupin (ženy, děti, senioři a tzv. LGBT)

Vedoucí práce musí konstatovat, že od doby nadějného stanovení tématu a určení

základního směřování práce, neměl příliš možnost se na tvorbě práce spolupodílet. Jinak by

zcela určitě byl pro hlubší zakotvení úvah ve filosofii. Chybí velcí otcové teoretikové lidských

práv, není vůbec zmíněn J.Locke, I.Kant, a to nemluvím o celé plejádě moderních filosofů

zabývajících se danou tematikou. Vedoucí práce také postrádá na teologické fakultě

předpokládaný pohled bible a teologickou analýzu. Vedoucí práce by také doporučil druhou

kapitolu rozdělit a z podkapitoly 2.5 Vzdělávání a výchova k lidským právům dnes učinit

klíčovou kapitolu, protože je tématem diplomové práce. Také použitá literatura je poměrně

chudá.

Je jasně vidět, že práce byla psána pod tlakem času a horkou jehlou. Přesto má své

nepřehlédnutelné klady. Ty jsou dány zkušeností autorky a její bohatou praxí v oblasti

vzdělávání a výchovy k lidským právům Příklady, praktické závěry a inspirace jsou užitečné a

zaměření na „inovativní přístupy by bylo možné uplatňovat v rámci vyššího odborného a

vysokého školství v oblastech zdravotnických oborů, sociálních oborů, oborů charitativní

práce, sociální pedagogiky a další příbuzných oborů v oblasti přímé práce s klientem,

pacientem či studentem“ (Anotace).

Práci i přes uvedené výhrady je možné doporučit k obhajobě s návrhem na hodnocení

velmi dobře.
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